

Fondazione Conservatorio della Svizzera Italiana

**Bilancio**

Via Soldino 9

6900 Lugano

Valori in CHF

<b>Attivi</b>	<b>al 31.12.2019</b>	<b>al 31.12.2018</b>
<b>Attivo Circolante</b>		
Liquidità	4'054'859.87	4'102'359.66
Crediti da forniture e prestazioni	351'211.20	299'118.41
Delcredere (-)	-35'601.64	-39'613.52
Crediti per sussidi cantonali e federali	256'000.00	180'000.00
Ratei e risconti attivi	249'780.18	272'127.38
<b>Totale Attivo Circolante</b>	<b>4'876'249.61</b>	<b>4'813'991.93</b>
<b>Attivo Fisso</b>		
Immobilizzazioni finanziarie	12'389.60	12'376.49
Immobilizzazioni materiali	92'814.00	78'195.00
<b>Totale Attivo Fisso</b>	<b>105'203.60</b>	<b>90'571.49</b>
<b>Totale Attivi</b>	<b>4'981'453.21</b>	<b>4'904'563.42</b>

<b>Passivi</b>		
<b>Capitale di terzi a breve termine</b>		
Debiti per forniture e prestazioni	46'518.47	88'851.90
Altri debiti a breve termine	26'140.32	14'807.04
Accantonamenti, Ratei e risconti passivi	1'317'398.12	1'286'902.68
<b>Totale capitale di terzi a corto termine</b>	<b>1'390'056.91</b>	<b>1'390'561.62</b>
<b>Capitale di terzi a lungo termine</b>		
Debiti onerosi a lungo termine	100'000.00	100'000.00
Altri debiti a lungo termine	1'104'874.99	1'178'362.28
<b>Totale capitale di terzi a lungo termine</b>	<b>1'204'874.99</b>	<b>1'278'362.28</b>
<b>Capitale proprio</b>		
Fondi (rischio ed altri)	1'710'887.38	1'571'499.89
Patrimonio della Fondazione	1'059'200.00	1'059'200.00
Disavanzo riportato	-395'060.37	-449'178.92
Avanzo d'esercizio	11'494.30	54'118.55
<b>Totale capitale proprio</b>	<b>2'386'521.31</b>	<b>2'235'639.52</b>
<b>Totale Passivi</b>	<b>4'981'453.21</b>	<b>4'904'563.42</b>

**Conto Economico**

Valori in CHF

	Esercizio 2019	Esercizio 2018
<b>Ricavi da attività operativa</b>		
Ricavi da rette scolastiche	3'096'392.73	3'083'855.19
Ricavi da prestazioni di servizi	397'378.66	331'370.49
Perdite su debitori, variazione delcredere	-19'437.87	-13'381.62
Ricavi da sussidi	8'275'020.73	8'359'063.98
Altri ricavi	54'473.06	57'355.56
<b>Totale ricavi da attività operativa</b>	<b>11'803'827.31</b>	<b>11'818'263.60</b>
<b>Costi del personale insegnamento e ricerca</b>		
Salari e oneri sociali insegnamento e assistenti	7'208'823.49	7'096'904.49
Salari e oneri sociali ricerca	337'741.05	374'086.16
Salari e oneri sociali esami, commissione consultiva e concerti	336'964.34	322'425.87
<b>Totale costi personale insegnamento e ricerca</b>	<b>7'883'528.88</b>	<b>7'793'416.52</b>
<b>Utile Lordo d'Esercizio</b>	<b>3'920'298.43</b>	<b>4'024'847.08</b>
<b>Costi del personale</b>		
Salari e oneri sociali direzione	246'898.73	200'413.20
Salari e oneri sociali amministrazione	851'090.29	773'727.80
Salari e oneri sociali servizi e pulizia	778'537.89	674'989.43
<b>Totale costi personale direzione, amministrazione e servizi</b>	<b>1'876'526.90</b>	<b>1'649'130.43</b>
<b>Altri costi d'esercizio</b>		
Costi dei locali (pigioni + costi accessori)	812'661.67	1'088'412.59
Assicurazioni e tasse	99'667.16	98'379.59
Costi Amministrativi e generali	543'094.19	542'112.28
Altri costi d'esercizio	426'835.30	335'674.31
<b>Totale Altri costi d'esercizio</b>	<b>1'882'258.32</b>	<b>2'064'578.77</b>
<b>Margine Operativo Netto (EBITDA)</b>	<b>161'513.21</b>	<b>311'137.88</b>
Ammortamenti e Rettifiche di valore	50'566.57	96'033.33
<b>Margine Operativo Netto (EBIT)</b>	<b>110'946.64</b>	<b>215'104.55</b>
<b>Risultato accessorio</b>		
Costi Finanziari	4'563.74	10'011.83
Costi (-Ricavi) Straordinari ed Unici	94'888.60	150'974.17
<b>Totale Risultato accessorio</b>	<b>99'452.34</b>	<b>160'986.00</b>
<b>Risultato netto prima delle Imposte</b>	<b>11'494.30</b>	<b>54'118.55</b>
Imposte dirette	0.00	0.00
<b>Risultato netto dopo le Imposte</b>	<b>11'494.30</b>	<b>54'118.55</b>

Elaborato sulla base dell'art. 959c, cpv. 1 e 2 e 961a del Codice delle Obbligazioni.

al 31.12.2019

al 31.12.2018

**1.1 Principi Contabili**

La Fondazione applica le norme del diritto contabile presenti nel Codice delle Obbligazioni (CO).

**1.2 Informazioni, suddivisioni e spiegazioni inerenti a poste del bilancio e del conto economico****Crediti da forniture e prestazioni**

Crediti per prestazioni diverse	15'480.00	10'080.00
Crediti fatturazione intercantonale semestre autunnale	45'403.35	24'843.30
Crediti rette studenti e allievi	208'074.18	203'380.16
Prestiti a studenti da fondi terzi	55'328.60	45'417.37
Prestiti a dipendenti	12'832.78	9'035.00
Anticipi spese, acconti stipendi ed esborsi	14'092.29	6'362.58
	<u>351'211.20</u>	<u>299'118.41</u>

**Delcredere**

Sono state accantonate quali perdite su debitori le fatture ancora scoperte emesse precedentemente al 01.01.2018.

**Crediti sussidi**

Suss. cantonale divisione formazione professionale Pre College	38'000.00	38'000.00
Suss. federale divisione formazione professionale Pre College	120'000.00	24'000.00
Suss. cantonale DECS Scuola di Musica anno scolastico chiuso nell'esercizio	98'000.00	118'000.00
	<u>256'000.00</u>	<u>180'000.00</u>

**Ratei e risconti attivi**

Pigioni, noleggi, utenze e altri costi anticipati	21'451.85	23'537.85
Premi oneri sociali anticipati	90'585.85	87'587.85
Conguagli oneri sociali e indennità da incassare	59'173.30	36'583.10
Rifatturazione insegnamenti e progetti	27'553.93	63'966.67
Contributi manifestazioni e concerti	19'083.75	10'244.46
Salari da trattenere	2'131.50	207.45
Sussidi comunali Scuola di Musica	29'800.00	50'000.00
	<u>249'780.18</u>	<u>272'127.38</u>

**Immobilizzazioni finanziarie**

Cauzione contratto di locazione sede SMUS Bellinzona	12'389.60	12'376.49
Cauzione contratto di locazione sede SMUS Locarno	7'507.15	7'494.04
	4'882.45	4'882.45

**Immobilizzazioni materiali**

Interventi immobile	92'814.00	78'195.00
Interventi immobile ammortizzati	56'473.43	56'473.43
valore residuo	(54'472.43)	(52'272.43)
	<u>2'001.00</u>	<u>4'201.00</u>

Mobilio	137'112.47	137'112.47
Mobilio ammortizzato	(125'109.47)	(121'770.47)
valore residuo	<u>12'003.00</u>	<u>15'342.00</u>

Attrezzature	65'467.44	65'467.44
Attrezzature ammortizzate	(65'465.44)	(65'465.44)
valore residuo	<u>2.00</u>	<u>2.00</u>

Macchine ufficio	317'228.89	317'228.89
Macchine ufficio ammortizzate	(312'521.89)	(305'685.89)
valore residuo	<u>4'707.00</u>	<u>11'543.00</u>

Volumi biblioteca	223'098.82	223'098.82
Volumi biblioteca ammortizzati	(223'097.82)	(223'097.82)
valore residuo	<u>1.00</u>	<u>1.00</u>

Hardware e software	107'358.17	78'166.60
Hardware e software ammortizzati	(89'855.17)	(78'163.60)
valore residuo	<u>17'503.00</u>	<u>3.00</u>

Strumenti	2'490'819.10	2'454'825.10
Sussidi strumenti	(388'975.00)	(388'975.00)
Strumenti ammortizzati	(2'045'247.10)	(2'018'747.10)
valore residuo	<u>56'597.00</u>	<u>47'103.00</u>

<b>Acquisto di beni durevoli di valore &gt; 1'000.00 CHF e &lt; 5'000.00 CHF, spesi</b>	<b>16'618.53</b>	<b>19'807.24</b>
<b>Tassi d'ammortamento applicati sul valore residuo</b>		
Strumenti Scuola Universitaria	60%	60%
Strumenti Scuola di Musica	20%	20%
Hardware e software	40%	40%
Mobili	20%	20%
Attrezzature	40%	40%
Interventi immobili	40%	40%
<b>Debiti per forniture e prestazioni</b>		
Insegnamento-altri cachet	5'753.86	4'896.00
Spese telefoniche e postali	723.50	101.78
Affitti, spese accessorie e cura locali	22'903.26	20'571.80
Manutenzioni e noleggi strumenti e altro	15'791.60	43'629.18
Consulenze	1'346.25	19'653.14
	<b>46'518.47</b>	<b>88'851.90</b>
<b>Altri debiti</b>		
Pagamenti anticipati rette scolastiche	7'281.95	2'072.24
Conguagli assicurazioni sociali	14'691.35	10'451.80
Deposito chiavi, associazione studenti, stipendi	4'167.02	2'283.00
	<b>26'140.32</b>	<b>14'807.04</b>
<b>Ratei e risconti passivi</b>		
Imposta alla fonte-AVS/AI/IPG	92'692.55	117'281.50
IVA, tasse varie e assicurazioni	10'730.98	9'181.38
Affitti e spese accessorie	17'004.40	16'395.70
Consulenze e onorari	91'890.85	77'200.00
Spese telefoniche e postali	971.25	1'454.35
Manutenzioni e noleggi strumenti e altro	11'073.68	4'506.90
Salari e costi del personale	104'589.19	49'406.76
Sussidi semestre autunnale delimitati	482'786.35	564'884.36
Contributi e ricavi manifestazioni delimitati	129'000.00	89'125.00
Fatturazione anno accademico e scolastico di competenza 2020	364'062.00	342'820.02
Incassi indebiti	6'210.08	8'259.92
Contributo nuova sede SMUS Mendrisio	6'386.79	6'386.79
	<b>1'317'398.12</b>	<b>1'286'902.68</b>
<b>Altri debiti a lungo termine</b>	<b>1'104'874.99</b>	<b>1'178'362.28</b>
<b>Fondo Borse di studio</b>	90'453.31	165'462.21
Fondo costituito da un legato ereditario nel 2004 (Lee-Vittoz) a sostegno degli studenti e finalizzato alla copertura delle tasse di studio e alla concessione di prestiti. In seguito alimentato da singole donazioni generali o specifiche.		
<b>Fondo successione Knezinek</b>	429'951.92	432'180.31
Fondo costituito nel 2015 grazie a una donazione straordinaria destinato dal Comitato di Fondazione ai seguenti scopi principali : rinnovamento del parco strumenti e sviluppo nuove iniziative; sviluppo attività formative, sostegno agli studenti. Nel 2019 sono stati incassati 1'352.00 CHF dalla vendita di beni. I costi sostenuti si attestano invece a 3'580.39 CHF tutti in relazione all'immobile sito in Italia.		
<b>Fondo successione Liselotte Messerli</b>	561'539.76	557'789.76
Fondo costituito nel 2017 grazie a un lascito della signora Liselotte Messerli destinato al sostegno degli studenti e all'acquisto di strumenti. Incassato nel corso del 2019 il saldo della liquidazione della successione per 3'750.00 CHF.		
<b>Altri Fondi</b>	22'930.00	22'930.00
Si tratta di una donazione per la Scuola di Musica e di altre due di 10'000.00 CHF.		
<b>Fondi propri</b>	<b>1'710'887.38</b>	<b>1'571'499.89</b>
<b>Fondo compensazione rischi</b>	600'000.00	500'000.00
Fondo secondo l'art. 24 del contratto di prestazione Canton Ticino e SUPSI.		
<b>Altri Fondi</b>	<b>1'110'887.38</b>	<b>1'071'499.89</b>
Fondi sezione PreProfessionale. Sciolti 13'333.86 CHF del fondo Orchestra.	67'166.03	80'499.89
Fondi Scuola di Musica. Costituito fondo da saldo ccp Archi chiuso nel 2015 per 3'716.60 CHF, nel corso dell'esercizio sono stati sciolti 995.25 CHF.	2'721.35	0.00
Fondo Ricerca	50'000.00	50'000.00
Fondo attività studenti SUM	250'000.00	200'000.00
Fondi progetto nuova sede	741'000.00	741'000.00
<b>Posizioni verso parti correlate (SUPSI) al 31.12.</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

## Altre informazioni riguardanti il conto economico

## Costi amministrativi e generali

Pubblicità	14'876.65	24'421.20
Costi ufficio	69'242.12	47'823.15
Materiale didattico e diverso	32'830.33	32'722.61
Informatica	50'845.14	118'534.92
Consulenza aziendale, revisione	274'570.30	274'642.80
Consulenze diverse	51'535.70	1'600.00
Spese telefoniche, postali e fotocopie	39'169.48	38'088.45
Costi diversi	10'024.47	4'279.15
	<b>543'094.19</b>	<b>542'112.28</b>

## Altri costi esercizio

Acquisto strumenti e manutenzioni diverse	13'446.43	24'379.50
Manutenzione strumenti	85'839.90	66'337.67
Noleggio strumenti e altri	129'502.32	120'338.94
Spese di vitto (concerti inclusi)	27'914.35	6'348.65
Spese trasferte (concerti inclusi)	155'972.82	118'269.55
Costi di rappresentanza	14'159.48	0.00
	<b>426'835.30</b>	<b>335'674.31</b>

## Costituzione, scioglimento fondi propri

Attribuzione al fondo rischi	100'000.00	200'000.00
Accantonamento per attività interne degli studenti	50'000.00	50'000.00
Accantonamento per studio e pianificazione nuova sede	0.00	300'000.00
Accantonamento per progetti di ricerca	0.00	50'000.00
Scioglimento fondo orchestra PreProfessionale	(13'333.86)	(3'812.29)
Costituzione ./ Scioglimento fondo archi SMUS	2'721.35	0.00
<b>incremento (decremento) complessivo</b>	<b>139'387.49</b>	<b>596'187.71</b>

## Imposte

La Fondazione è riconosciuta dalle autorità fiscali di pubblica utilità e pertanto esonerata dal pagamento delle imposte.

0.00 0.00

## 1.3 Scioglimento netto delle riserve di sostituzione e di altre riserve latenti

Nessuna osservazione

## 1.4 Altre informazioni prescritte dalla legge

Riclassificazione nei fondi propri di debiti verso terzi	1'710'887.38	1'571'499.89
Corsi di conversione per le poste in valuta estera		
Cambio di chiusura EUR	1.0870	1.1269

## 2.1 La ditta commerciale, la forma giuridica e la sede dell'impresa

Fondazione Conservatorio della Svizzera Italiana, 6900 Lugano, Nr. RC: CHE-110.161.941

Scopo della Fondazione è la diffusione della cultura musicale nella Svizzera italiana mediante l'insegnamento di base e quello professionale e la promozione e accompagnamento di attività artistiche. All'insegnamento professionale si accompagna l'offerta di attività di formazione continua e di post-formazione; la conduzione di lavori di ricerca e sviluppo, l'offerta di servizi a terzi, la cooperazione con altri istituti di formazione sia nazionali che esteri, la cooperazione con altri enti attivi in ambito artistico.

La Fondazione è stata costituita il 26 agosto 1999 a Lugano. Lo Statuto attuale è del 24 ottobre 2019.

Il Consiglio di Fondazione attuale è composto da :

Piattini Pelloni Ina, **Presidente** (diritto di firma collettiva a due) in carica fino all'08.10.2020, **fondatrice**  
 Albek Annamaria, **membro** (senza diritto di firma) in carica fino all'08.10.2020, **cofondatrice**  
 Ambrosetti Franco, **membro** (senza diritto di firma) in carica fino all'08.10.2020, **cooptato**  
 Dillena Giancarlo, **vice-presidente e Delegato SUPSI** (diritto di firma collettiva a due) in carica fino all'08.10.2020, **cooptato**  
 Donadini Carlo, **membro** (diritto di firma collettiva a due) in carica fino all'08.10.2020, **sostenitore** Ass. Amici del CSI  
 Masoni Brenni Giovanna, **membro** (diritto di firma collettiva a due) in carica fino all'08.10.2020, **cooptata**  
 Mornata Franco, **membro** (senza diritto di firma) in carica fino all'08.10.2020, **fondatrice**  
 Turati Guido, **membro** (diritto di firma collettiva a due) in carica fino all'08.10.2020, **fondatrice**  
 Franchi Clio, **membro** (senza diritto di firma) in carica fino all'08.10.2020, **Consiglio di Stato**(DECS/DCSU) dal 01.01.2020  
 (sostituisce R. Castagnola Rossini dimissionaria in carica fino al 31.12.2019)

**2.2 Attestazione sulla media annua dei posti di lavoro a tempo pieno**

La media annua di posti di lavoro a tempo pieno è inferiore alle 250 unità sia nel 2019 che nel 2018.

**2.3 Impresa nelle quali è detenuta una partecipazione diretta o un'importante partecipazione indiretta**

Nessuno

**2.4 Quote sociali proprie detenuta dall'impresa stessa e dalle imprese in cui possiede una partecipazione**

Nessuna

**2.5 Acquisto e alienazione di quote di società proprie**

Nessuno

**2.6 Saldo dei debiti derivanti da contratti di leasing**

Pianoforte Yamaha C3 - Nr. 5500369 - scad. 31.05.2020	1'500.00	5'100.00
Pianoforte Yamaha C3 - Nr. 5783656 - scad. 31.05.2020	1'700.00	5'780.00
Pianoforte Kaway GX-3 - Nr. 2396462 - scad. 31.03.2022	17'847.00	25'779.00
Pianoforte Steinway & Sons - Nr. 607218 - scad. 31.10.2022	62'186.00	84'134.00
Pianoforte Shigeru Kawai SK2 - Nr. 2684498 - scad. 31.03.2021	8'940.00	16'092.00
Pianoforte Shigeru Kawai SK3 - Nr. 2648311 - scad. 31.03.2021	11'610.00	20'898.00
Pianoforte Kaway K-500 - Nr. 2682744 - scad. 31.05.2021	2'669.00	4'553.00
Pianoforte Kaway K-600 PE - Nr. 2686783 - scad. 30.06.2021	3'582.00	5'970.00
Pianoforte Kaway K-600 PE - Nr. 2686782 - scad. 30.06.2021	3'582.00	5'970.00
Pianoforte Kaway K-600 PE - Nr. 2688555 - scad. 30.06.2021	3'582.00	5'970.00
Pianoforte Kaway K-600 PE - Nr. 2686238 - scad. 31.10.2021	4'378.00	6'766.00
Pianoforte Kaway K-600 PE - Nr. 2687499 - scad. 31.10.2021	4'378.00	6'766.00
Pianoforte Kaway GX-1 - Nr. 2692211 - scad. 31.03.2022	11'745.00	16'965.00
Pianoforte Kaway GX-1 - Nr. 2679398 - scad. 31.03.2022	11'745.00	16'965.00
<b>Totale impegni leasing</b>	<b>149'444.00</b>	<b>227'708.00</b>

Tutti i contratti sono trattati contabilmente come leasing operativi.

**2.7 Debiti nei confronti di istituti di previdenza**

VMS Pensionskasse	8'318.10	5'671.20
-------------------	----------	----------

**2.8 Garanzie per debiti di terzi**

Nessuna

**2.9 Altri impegni condizionali**

Nessuno

**2.10 Diritti di partecipazione o opzioni attribuiti agli organi o ai dipendenti**

Nessuno

**2.11 Poste del conto economico straordinarie, uniche o relative ad altri periodi**

Fondo rischi secondo art. 24 mandato prestazione	100'000.00
Onorari, salari e costi del personale	35'563.37
Ripresa salari AVS ispezione 2014-2018	8'683.10
Diversi	1'646.20
Allocazione a fondi	3'716.60
<b>Totale costi straordinari, unici o relativi ad esercizi precedenti 2019</b>	<b>149'609.27</b>
Sussidi federali, cantonali o comunali arretrati	30'126.08
Incassi fatture studenti e allievi precedentemente registrate a perdita	4'154.48
Recupero imposta acquisto su ripresa salari AVS	3'718.69
Recupero salari pagati in eccesso	669.30
Diversi	2'172.61
Scioglimento fondi	13'879.51
<b>Totale ricavi straordinari, unici o relativi ad esercizi precedenti 2019</b>	<b>54'720.67</b>

Via Soldino 9

6900 Lugano

Fondo rischi secondo art. 24 mandato prestazione		200'000.00
Onorari, salari e costi del personale		2'013.74
Diversi		2'321.53
<b>Totale costi straordinari, unici o relativi ad esercizi precedenti 2018</b>		<b>204'335.27</b>
Sussidi federali, cantonali o comunali arretrati		9'300.00
Incassi fatture studenti e allievi precedentemente registrate a perdita		2'810.71
Ricavi da prestazioni		8'942.23
Indennità assicurative		21'563.95
Diversi		5'846.92
Scioglimento fondi		4'897.29
<b>Totale ricavi straordinari, unici o relativi ad esercizi precedenti 2018</b>		<b>53'361.10</b>

**2.12 Eventi importanti successivi alla data di chiusura**

Nessuno

**2.13 Motivi relativi alle dimissioni anticipate dell'ufficio di revisione**

Nessuno

**3.1 Debiti onerosi a lungo termine**

Fondazione Musica e Cultura fondazione per la formazione artistica della gioventù tasso 2019 0.8%	100'000.00	100'000.00
--	------------	------------

**3.2 Onorari ufficio di revisione**

Onorario Controllo cantonale delle finanze del Canton Ticino. (importo stimato)	12'500.00	
Onorario BDO in CHF, IVA 7.7% inclusa		12'385.50

VALORI IN CHF

Conto dei Flussi dei Mezzi Liquidi		
Attività d'esercizio	2019	2018
Avanzo d'esercizio	11'494.30	54'118.55
Ammortamenti	50'566.57	96'033.33
Ammortamento cauzione	0.00	200.00
(Aumento); diminuzione Crediti da forniture e prestazioni	(52'092.79)	119'193.81
Aumento;(diminuzione) Delcredere	(4'011.88)	10'134.38
(Aumento); diminuzione Crediti per sussidi cantonali e federali	(76'000.00)	1'516'614.88
(Aumento); diminuzione Altri crediti a breve termine	0.00	69.80
(Aumento); diminuzione Ratei e risconti attivi	22'347.20	(129'338.99)
Aumento;(diminuzione) Debiti per forniture e prestazioni	(42'333.44)	(148'464.79)
Aumento;(diminuzione) Altri debiti a breve termine	11'333.28	(11'617.36)
Aumento;(diminuzione) Accantonamenti, Ratei e risconti passivi	30'495.44	(148'113.20)
Aumento;(diminuzione) Altri debiti a lungo termine	(73'487.29)	52'779.62
<b>Flusso Finanziario Netto da Attività d'esercizio</b>	<b>-121'688.60</b>	<b>1'411'610.03</b>
<b>Attività d'investimento</b>		
Acquisto Macchine Ufficio	(29'191.57)	0.00
Acquisto Strumenti	(35'994.00)	(78'192.33)
Interessi attivi su immobilizzazioni finanziarie	(13.11)	(14.96)
<b>Flusso Finanziario Netto da Attività d'Investimento</b>	<b>-65'198.68</b>	<b>-78'207.29</b>
<b>Attività di Finanziamento</b>		
Aumento;(diminuzione) fondi propri	139'387.49	596'187.71
<b>Flusso Finanziario Netto da Attività di Finanziamento</b>	<b>139'387.49</b>	<b>596'187.71</b>
<b>Variazione Netta dei Mezzi Liquidi</b>	<b>-47'499.79</b>	<b>1'929'590.45</b>
Liquidità 01.01	4'102'359.66	2'172'769.21
Liquidità 31.12	4'054'859.87	4'102'359.66
<b>Variazione liquidità</b>	<b>-47'499.79</b>	<b>1'929'590.45</b>